1

報道関係各位

   2011 年８月４日

シーシーエス株式会社

シーシーエスの「自然光 LED」

ウシオライティング株式会社と LED スポットライトを共同開発
「Cool Spot LED」2011 年８月５日（金）販売開始

LED 照明メーカーのシーシーエス株式会社（本社：京都市上京区／代表執行役社長 米田賢治）は、当

社が開発した “自然光 LED”を光源とする LED スポットライトをウシオライティング株式会社（本社：東京都中

央区／代表取締役社長 山中茂樹）と共同で開発し、「Cool Spot LED（クールスポット LED）：以下 Cool

Spot LED」として、ウシオライティング株式会社より 2011 年８月５日（金）から販売開始いたします。

当社が開発した“自然光 LED”は太陽の下での自然の光に非常に近い特性があり、人の肌・衣服・花等の

本来の色を忠実に再現することができます。色の再現性を示す平均演色評価数は Ra97 と業界最高水準を

示しており、ホテルや施設のバンケット・ウェディング会場などに最適な光としてウシオライティング株式会社

から高く評価され、共同で LED スポットライトの商品化を進めて参りました。この度、開発が完了し、ウシオラ

イティング株式会社より販売開始いたしますので、お知らせいたします。

■ ホテルや施設のバンケット・ウエディング会場で求められる色を忠実に再現

 ホテルや施設のバンケット・ウェディング会場で使用する照明には、華やかな衣装・人の肌・花・料理など、

それぞれがもつ独特の色合いを再現することが求められています。

 当社が開発した自然光 LED は業界最高レベルの演色性を持ち、色の再現性が非常に高い LED です。

自然光 LED を採用した「Cool Spot LED」は、対象物の実際の色を忠実に再現し、美しく照らすことができま

す。 また、光に熱が少ない LED の特性を活かし、天井高の低いホールや小規模宴会場においては、照明

による使用場所の温度上昇を抑え、省エネにも有効です。

■ 「Cool Spot LED」の概要

製品形式 ：Cool Spot LED 4000Ｋ(LP)

LED 光源  ：自然光 LED（18 個）

消費電力 ：27Ｗ

相関色温度：4000Ｋ（*）

主な用途 ：ホテルやホール、施設のバンケット、ウエディング会場、

店舗、ショールーム商業施設等

発売日  ：2011 年８月５日（金）

＊相関色温度 5000K タイプ／Cool Spot LED 5000K(LP)：オプション仕様

 2

■ ウシオライティング株式会社について

本社所在地：〒104‐0032 東京都中央区八丁堀 2－9－1（秀和東八重洲ビル）

代表者  ：代表取締役社長 山中 茂樹

TEL    ：03‐3552‐8261（代表） FAX：03‐3552‐8263

http://www.ushiolighting.co.jp

資本金  ：10 億 1,748 万円

事業内容 ：照明用ハロゲン・メタルハライド・セラミックメタルハライドランプ、LED 光源

などの製造、販売。

      映像・照明システム、海洋照明システム、セキュリティ照明システム、精密露光シス

テム、プラスチック関連機器・製品、ファクトリーオートメーション機器などの販売。

※本件に関するお問い合わせ先： 広報部 甲斐

当社はこれでまで工業用 LED 照明分野で培った技術とノウハウを駆使し、ライティングソリューションを強

みに民生商業用・メディカル用・アグリバイオ用等、幅広い分野へ展開しております。また、LED デバイス技

術により開発された自然光 LED を中心に色の再現性を重視する分野で幅広くアプリケーション開発を展開

していきます。

 ■本件に関するお問い合わせ■

 シーシーエス株式会社 http://www.ccs-inc.co.jp

  経理財務グループ広報ＩＲセクション 梶原、中村

 〒602-8011 京都市上京区烏丸通下立売上ル

 TEL：075－415－8291（広報） FAX：075－415－7724 E-mail：koho@ccs-inc.co.jp